

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 361

Poznań, środa dnia 11 sierpnia 1937

Rok 32

Korzyści Włoch z porozumienia z Anglią

Zabór Abisynii ostatecznie uznany — Sprawy morskie pomyślnie uregulowane

Rzym. (PAT). „Stampa“ pisze, że mimo wakacji letnich, dyplomacja europejska stoi wobec dwóch wydarzeń, których przygotowanie jest w toku, a mianowicie uznania przez Genewę zaboru Abisynii oraz podjęcia rokowań zmierzających do nowego układu włosko - angielskiego.

Obydwa te wydarzenia są ze sobą związane. Pierwszego należy spodziewać się w pierwszej połowie września, drugiego w końcu lata.

Włosko - angielskie porozumienie dżentelmeńskie, kontynuuje „Stampa“, posiadało charakter ogólny. Nowy układ będzie bardziej szczegółowy. To też obydwie rządy przedstawią sobie wzajemnie szereg propozycji i żądań, które wymagać będą uważnego i dokładnego zbadania. Dotyczyć one będą nie tylko Morza Śródziemnego, ale również Morza Czerwonego i Oceanu Indyjskiego, co uzasadnione jest faktem, że Italia po zdobyciu imperium osiągnęła rangę mocarstwa światowego.

Rzym. (PAT). Wczorajsza mowa Mussoliniego, wygłoszona w Messynie a zwłaszcza słowa o pokojowych celach wizyty, stoją w związku z komentowaniem dorocznego manewru sierpniowych na Sycylii jako aktu obronnego na wypadek wojny z Anglią. Zapewnienie Mussoliniego, iż pobyt jego na Sycylii ma cele konstruktywne i pokojowe, jest wymownym dowodem odprężenia stosunków włosko-angielskich.

Flota wojenna Italii

Rzym. (ATE) Będący w budowie pancernik „Littorio“ zostanie spuuszczony na wodę 22 sierpnia. Budowa statku, będącego tego samego typu co niedawno zbudowany „Vittorio Veneto“, rozpoczęła się 19 miesięcy temu.

Littorio, którego wyporność wynosi 35.000 ton będzie miał 2.230 m długości. Uzbrojenie jego wynosić ma 9 dział kalibru 381 oraz działa pomocnicze i przeciwlotnicze.

Z chwilą opuszczenia na wodę statku „Littorio“, flota włoska składać się będzie z 6 okrętów bojowych (w tym 2 nowe i 4 starsze obecnie odnowione), 19 krążowników, w tym siedem jednostek wyporności 10.000 ton i 12 jednostek od 500 do 8000 ton, 15 okrętów wywiadowczych, 44 kontrtorpedowce, 36 tropedowców, 98 łodzi podwodnych i szereg innych statków pomocniczych.

Przygotowania do osiedlenia Włozek w Afryce

Rzym. (PAT) Dziennik rozporządzeń partii faszystowskiej ogłasza zarządzenie w sprawie przysposobienia

kolonialnego kobiet faszystowskich. W tym celu utworzone będą przy sekcjach młodych faszystek specjalne oddziały kolonialne, które przygotować będą praktycznie i teoretycznie kobiety włoskie do trybu życia w Afry-

ce. Rozporządzenie to stanowi pierwszy krok przygotowawczy zmierzający do osiedlenia większej ilości kobiet włoskich w Afryce, celem umożliwienia kolonistom zakładania rodzin i zapobiegania krzyżowaniu się ras.

Z hiszpańskiej wojny domowej

Kontrataki wojsk czerwonych na froncie Teruelu krwawo odparte

Teruel. (PAT). Agencja Havasa donosi: Wojska rządowe przeprowadziły wczoraj kilka ataków celem polepszenia swych pozycji na froncie Teruelu. Wszystkie te ataki zostały z wielkimi dla nich stratami odparte. Operacje oczyszczania na odcinku Camillo Val de Cuenca trwają. Powstańcy po grzebali przeszło 200 żołnierzy rządowych i wzięli do niewoli około 500 kryjących się w terenie górzystym. Lotnictwo powstańcze prowadziło w dalszym ciągu akcję niszczenia umocnień rządowych na odcinku Javalon.

Owiedo. (PAT). Agencja Havasa donosi: Ub. nocy grupa legionistów nazwanych „synami śmierci“ zaatakowała pozycje rządowe na odcinku Minero. Atak został uwięziony pełnym sukcesem; wojska rządowe stawiały stosunkowo nieznaczny opór.

Kto niepokoi żeglugę na M. Śródziemnym?

London. (PAT). „Evening Standard“ dowiaduje się, że gen. Franco odpowiedział na protest brytyjski w

sprawie bombardowania statku „British Corporal“. Odpowiedź gen. Franco ma być zupełnym odrzuceniem odpowiedzialności za atak na statek brytyjski. Odpowiedź gen. Franco zawiera następujące punkty: 1) W krytycznym dniu wojska lotnicze powstańców nie podejmowały żadnych lotów na odcinku, gdzie nastąpiło bombardowanie, tzn. 40 mil na północ od Algieru. 2) W ogóle wojska lotnicze, stacjonowane w Palmie, nie przeprowadziły lotów wywiadowczych w kierunku Algieru. 3) Odpowiedź przytacza dowody, że w Kartagenie istnieje organizacja, mająca na celu pozorowanie ataków ze strony wojsk gen. Franco na żeglugę neutralną i Gibraltar. 4) Organizacja ta jest pod bezpośrednią komendą sowieckiej misji wojskowej w Hiszpanii i posiada szereg przemalowanych samolotów ze znakami rozpoznawczymi samolotów gen. Franco. Fakt ten miał być — jak twierdzi odpowiedź gen. Franco — znany od pewnego czasu i kilkakrotnie władze marynarki brytyjskiej ostrzegane były o możliwości prowokacyjnych ataków.

Położenie w Chinach

Mnożą się krwawe zatargi i wrastają przeciwności między żółtymi narodami

Paryż. (PAT). Ambasada japońska komunikuje: Według informacji urzędowych, w dniu 9 sierpnia o godz. 18,30 podporucznik strzelców morskich Dyama w uniformie marynarki japońskiej przejeżdżał blisko lotniska, położonego na zachodnim przedmieściu Szanghaju. Spotkany w tym miejscu oddział wojsk chińskich obсыpał samochód gradem kul, przy czym ppor. Dyama został zabity na miejscu. Marynarz prowadzący samochód został przez Chińczyków uprowadzony i dalsze jego losy są nieznane.

London. (PAT). Chińska ambasada wydała następujący komunikat w sprawie zajścia na lotnisku w Szanghaju:

W dniu 9 bm. o godz. 18,30 dwóch

uzbrojonych marynarzy japońskich usiłowało przedostać się na lotnisko Hung-jao. Marynarze, zatrzymani przez straż chińską, otworzyli na nią ogień, po czym cofnęli się. W drodze powrotnej natknęli się na zwabiony odgłosem wystrzałów patrol chiński, do którego oddali również kilka strzałów zabijając jednego chińskiego milicjanta. Chińczycy odpowiedzieli og-

Sprawa konkordatu w Jugosławii

Przywódcą Chorwatów też przeciw konkordatowi

Białogród. (ATE) Opozycja przeprowadza nowy atak przeciw bawiacemu na urlopie, na wyspie Korfu, premierowi Stojadinowiczowi utrudniając jeszcze bardziej sytuację.

Oto przywódca Chorwatów dr Maczek zwrócił się z pismem do synodu serbskiej Cerkwi Prawosławnej oświadczając, że również i on jest przeciwnikiem konkordatowi. Pierwszym zadaniem rządu zjednoczenia narodowego, który by się utworzył — oświadczył dr Maczek — będzie zniesienie konkordatu.

Deklaracja Maczka, który sam jest katolikiem rozszerza front opozycji przeciw premierowi Stojadinowiczowi składający się w chwili obecnej: z o-

niem, od którego jeden Japończyk został zabity, a jeden ciężko ranny.

Władze chińskie złożyły protest przeciwko japońskiemu usiłowaniu szpiegowania.

Tokio. (PAT.) Konsul japoński w Hankou otrzymał z Tokio polecenie opuszczenia miasta wraz z personelem konsulatu oraz pozostałymi jeszcze obywatelami japońskimi.

Tokio. (PAT.) Agencja Domei donosi, że przeszło 5 tysięcy Chińczyków opuściło Koreę od chwili wybuchu konfliktu w Chinach północnych. Fakt ten uważany jest za oznakę stopnia naprężenia chińsko-japońskiego.

Nowe walki

Szanghaj. (PAT.) Z Tao-ting-fu donoszą, że 3.000 kawalerzystów japońskich podjęło natarcie na stację Szai-ku-pu (30 km na zachód od Kalganu). Celem natarcia było przecięcie kolei Pekin-Suijuan w związku z działaniami, mającymi na celu zajęcie wschodniego Czaharu i prowincji Suijuan. Natarcie zostało odparte.

W pobliżu Pao-ting-fu Chińczycy zestrzelili samolot japoński. Pilot został zabity, obserwator ciężko ranny.

Szanghaj. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Paoting, że oddziały wojsk chińskich odparły wczoraj oddział japoński w sile tysiąca żołnierzy, który wspomagany przez artylerię zaatakował wojsko chińskie w okolicach Nankau w północnym Czaharze.

Eskadry samolotów japońskich ostrzeliwały linię kolejową Pekin-Suijuan.

Dziennik „Central News“ donosi, że walki pomiędzy przednimi strażami toczyły się koło linii kolejowej na południo-zachód od Tientsinu. 8 samolotów japońskich dokonało nalotu na Paoting, otwierając ogień karabinów maszynowych. Ofiar nie było.

Szanghaj. (PAT). Po gwałtownym ogniu artyleryjskim, jaki w poniedziałek popołudniu panował na froncie na południe od Tientsinu wzdłuż linii kolejowej do Tsin-pu, wtorek był stosunkowo spokojny. Wojska japońskie i chińskie tkwią w okopach po obu stronach kanału. Chińskie wojska zajmują prawy brzeg — japońskie oddziały obsadziły strategiczne punkty na północnym brzegu kanału.

Japończycy — według informacji ze źródeł chińskich — zmienili na tym odcinku taktykę, przechodząc do obrony po wystąpieniu znacznych sił w kierunku kolei Pekin — Suijuan, skąd zamierzają wszcząć operacje na wielką skalę przeciwko Nankau, będącego kluczową pozycją do Czaharu i Suijuan.

Niemiecka tajna policja... w Anglii

London. (PAT). „Evening Standard“ zamieszcza sensacyjną wiadomość o działalności agentów tajnej policji niemieckiej na terenie W. Brytanii. Pismo twierdzi, że brytyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych jest w posiadaniu rewelacyjnych informacji na temat działalności politycznej niektórych Niemców zamieszkałych w Anglii, co — zdaniem dziennika — spowodować może podjęcie dalszej akcji

rządu brytyjskiego. Według tych wiadomości, pokaźna ilość Niemców zamieszkałych w Anglii jest członkami tajnej policji niemieckiej. Na ogólną ilość 20 tys. Niemców, zamieszkałych w W. Brytanii, około 400 ma być agentami tajnej policji. Mają oni za zadanie nadzorowanie działalności swoich współobywateli i dostarczanie do Berlina szczegółowych sprawozdań o ich nastawieniu politycznym i pracy.

